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（总第63期）                                                                                                 （内部资料，注意保存）
一、2021-2022学年第二学期6月教学总体情况反馈
（一）6月督导听课情况
1.基本情况
学校教学督导共计听课227课次，详见学校教学督导听课统计表（表1）。
表1 教学督导听课情况统计表
	云智信息技术学院
	新商务外语学院、
健康学院
	数智经济贸易学院
	马克思主义学院、
博雅教育学院
	云智技术传媒学院
	新商务
管理学院
	学生
发展部
	继续教育学院

	51
	63
	48
	3
	16
	10
	6
	30

	累计听课：227课次



从学校教学督导听课反馈来看，整体授课质量较好。其中，多位授课教师案例较为典型，现将部分案例分享给全校教师，供大家学习借鉴。
（1）杨伟庆：《图形创意与设计》课程，该课程目标是培养学生主动学习、动手实践的能力，该教师结合教学内容动手设计教具、收集经典教学资料，促进学生创意思维的培养；该教师努力钻研教材、教法，不照本宣科、不照屏宣科，引导学生将重点放在领悟知识、掌握软件技术应用上面；该教师课上对待参差不齐的学情能分类施教，不厌其烦，激励、鼓励的语言时刻挂在嘴边，课堂中会来回走动，及时把握学生接受知识情况，动手、动口辅导学生，课下主动关心学生的学习、生活。
（2）王炎坤：《财务综合实训》课程，该课程是一门实践性特别强的课程，需要学生对设定企业发生的各种会计业务进行分析后，运用会计专业知识，在“财务实践教学平台”上，虚拟不同“财务身份”进行相应的账务处理。该教师教授该课程，备课精细、准备充分、资源丰富、讲授教态自然、谈吐自如。在实训课堂教学过程中，用优化的标准业务操作流程示范，操作熟练、行云流水、举一反三，巡视时认真负责、指导到位，及时解决学生账务处理中出现的偏差，点评时概念清楚、思路清晰、重点明确，教学方法灵活有效，提高了课堂效率。整个课堂能有效吸引学生的注意力、提高学生学习兴趣，保证了学生的课堂参与度，提高了课堂质量。
（3）贾亮：《旅游及酒店产品设计》课程，该课程教学资料准备齐全，教学过程精心设计；该教师注重教书育人，体现良好职业性，教学内容丰富、案例生动、丰富，分析论证充分，并善于使学生参与教学中，互动频繁，充分发挥学生的积极性、主动性、创造性；该教师在教学过程中，注意结合专业课程开展课程思政，开展思想政治教育，例如针对青藏地区的旅游资源和特色，开展中华传统文化教育、民族教育、宗教教育、生态文明教育，实现教书育人、立德树人的教育目标。
（4）刘兵：《高职英语二》课程，该教师课前准备充分，课堂教学内容充实完整，讲课遵照语言学习习惯，先从讲解重点英语单词入手，强化基础训练，恰当运用听、说、读、写教学手段，多方面促进学生学习英语。讲授层次分明，深入浅出，有条不紊，提高了课堂教学效率；课件制作简单明了，适当穿插视频资料，生动活泼，符合学生性格特点，提高了学生学习兴趣；语言朴实，干脆严谨，要求严格，并能与学生打成一片，课堂气氛活跃，教学效果很好，学生出勤率高；学做一体化。边讲边练，讲练结合，针对新单词和语法，及时提出问题，让学生练习，帮助学生掌握新单词和语法。课后安排适当作业，要求学生按时完成，以巩固课堂教学内容，提高了教学效率。
（5）于平：《PHP动态网页设计》课程，（5）于平：《PHP动态网页设计》课程，该教师讲授此课程经验丰富，理论与实践相结合、注重学生实践能力培养，并在项目案例中，综合运用课程知识点，通过问答、讨论等互动方式巩固本节课的知识，通过操练知识转化为学生的技能。且该教师能在教学中鼓励同学立足专业、着眼岗位需求、不断挑战、完善自我、走好人生职业生涯第一步。
2.发现的问题：
（1）对学生上课的着装缺少规范要求。特别是进入六月后天气炎热，很多学生穿着随意，不符合身份和地点。
（2）一些班级学生迟到、缺课（含旷课和病事假）现象比较严重，缺乏上课的氛围。
（3）个别老师实施理论讲授和实操实践课各占50%的课堂教学安排，但往往忽略了学生实操实践的实效性，一方面学生在实操，另一方面教师在电脑后面做个人事情、刷手机，学生掌握知识技能的效果不甚理想。
[bookmark: _Toc89957424]3.希望与建议：
（1）建议采取有效措施提升学风，把提高学生的纪律意识、荣辱意识、敬畏意识等基本做人原则，加强思想政治教育、集体主义教育、纪律教育，并对学生的纪律奖罚并举，尤其要采取激励措施。 
（2）增强教师职业道德修养，自觉履行教书育人职责。
（二）15-18周巡课情况
15-18周线下共计巡课153次，全校平均到课率为86.96%，较上月有所提高。其中20个课次到课率为100%，占比13.07%；10个课次到课率低于70%，占比6.54%。2021级班级平均到课率为89.08%，2020级班级平均到课率为84.92%，较上月均有提高。总体情况详见表2、表3、图1、图2。

表2 15-18周与11-14周学生到课率总体情况对比

	到课率
	100%
	100%>到课率≥90%
	90%>到课率≥80%
	80%>到课率≥70%
	到课率<70%

	11-14周
	课次
	14
	73
	78
	43
	14

	
	占比
	6.31%
	32.88%
	35.14%
	19.36%
	6.31%

	15-18周
	课次
	20
	51
	47
	25
	10

	
	占比
	13.07%
	33.33%
	30.72%
	16.34%
	6.54%





图1  15-18周与11-14周学生到课率总体情况对比

表3  15-18周与11-14周二级学院到课率对比
	 学院
到课率
	新商务
外语学院
	新商务
管理学院
	数智经济贸易学院
	云智设计传媒学院
	继续教育学院
	云智信息技术学院
	健康
学院

	15-18周
	90.61%
	89.18%
	88.86%
	87.52%
	85.90%
	84.96%
	89.78%

	11-14周
	86.36%
	85.09%
	85.43%
	87.52%
	86.65%
	83.12%
	89.78%




图2  15-18周与11-14周二级学院学生到课率对比
[bookmark: _Toc89957426]（三）15-18周教师调、停课情况
15-18周，云智信息技术学院调课最多，其中因私调课占本学院的43.75%，多为校外兼职教师；马克思主义学院、博雅教育学院、新商务外语学院、健康学院、云智设计传媒学院、学生发展部均为因公调课，教学科研部无调课（见表4）。
表4  教师调停课情况汇总表
	院别
	教师人数
	因公
	因私
	病假
	合计
	百分比

	云智信息技术学院
	33
	5
	7
	4
	16
	30.19%

	数智经济贸易学院
	62
	3
	1
	0
	4
	7.55%

	新商务管理学院
	22
	2
	0
	3
	5
	9.43%

	马克思主义学院
博雅教育学院
	29
	6
	0
	0
	6
	11.32%

	新商务外语学院
健康学院
	45
	19
	0
	0
	19
	35.85%

	云智设计传媒学院
	20
	1
	0
	0
	1
	1.89%

	学生发展部
	15
	2
	0
	0
	2
	3.77%

	总 计
	211
	38
	8
	7
	53
	

	百分比
	
	71.70%
	15.09%
	13.21%
	
	


[bookmark: _GoBack]二、2020-2021学年第二学期教师课堂教学质量评价情况报告
2021-2022学年第二学期教师课堂教学质量评价工作于2022年7月5日完成。本次教师教学质量评价采取学生网上不记名评分占30%、督导听课评分占40%、学院（部门）评分占30%的方式进行，现就学生评教及各学院综合评教方面汇总分析如下：
（一）学生网上评教情况
2022年5月27日-6月16日，评建与发展研究中心组织了本学期学生网上无记名评教活动。全校需参评学生4440名，共4408名学生对233名教师（含校内兼课教师和校外兼职教师）的352门课程进行了网上不记名评价，参评率为99.28%。评教依据分为“教学态度、教学内容、教学水平和教学效果”四大项，参评教师平均得分为90.01分，其中90分及以上的教师有135人，占参评教师总人数的57.94%，80-90分的有98人，占参评教师总数的42.06%。见图3。

图3  2021-2022-2学生评教教师得分情况
各院/部教师平均得分由高到低依次排名为：数智经济贸易学院，云智设计传媒学院，博雅教育学院，健康学院，云智信息技术学院，，新商务管理学院，新商务外语学院，马克思主义学院，学生发展部，见图4。

图4  2021-2022-2学生评教各学院教师平均得分情况
学生评教排名前10%和后5%统计结果。各院/部人数分布情况见表5，前10%教师名单见表6，后5%教师名单见表7。

表5  2021-2022-2学生网上评教各院（部）人数分布表

	院（部）
	参评教师数
	评教得分前10%
	评教得分后5%

	
	
	教师人数
	院（部）内所占比例
	教师人数
	院（部）内所占比例

	数智经济贸易学院
	51
	10
	19.61%
	2
	3.92%

	博雅教育学院
	20
	3
	15.00%
	1
	5.00%

	云智设计传媒学院
	20
	2
	10.00%
	1
	5.00%

	云智信息技术学院
	49
	4
	8.16%
	5
	12.5%

	新商务管理学院
	25
	1
	4.00%
	0
	0.00%

	新商务外语学院
	35
	1
	2.86%
	2
	6.99%

	马克思主义学院
	11
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	健康学院
	7
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	学生发展部
	15
	0
	0.00%
	1
	6.67%




表6  2021-2022-2学生网上评教得分排名前10%教师名单

	教师姓名
	院（部）
	得分
	全校排名
	备注

	刘彤
	数智经济贸易学院
	92.28 
	1
	

	刘洁芳
	数智经济贸易学院
	92.27 
	2
	

	马静仪
	博雅教育学院
	92.22 
	3
	校内兼课

	戴鹂慧
	数智经济贸易学院
	92.15 
	4
	

	杨黎林子
	新商务管理学院
	92.06 
	5
	

	杨琳
	数智经济贸易学院
	92.04 
	6
	

	韦敏刚
	数智经济贸易学院
	91.88 
	7
	

	邹小焱
	数智经济贸易学院
	91.77 
	8
	

	付丽萍
	数智经济贸易学院
	91.75 
	9
	

	江丽清
	博雅教育学院
	91.75 
	9
	校内兼课

	黄仁宏
	云智信息技术学院
	91.73 
	11
	

	杨伟庆
	云智设计传媒学院
	91.72 
	12
	校内兼课

	胡其丰
	数智经济贸易学院
	91.71 
	13
	

	郑玉亭
	数智经济贸易学院
	91.68 
	14
	

	隆婕
	新商务外语学院
	91.62 
	15
	

	李端慧
	云智设计传媒学院
	91.53 
	16
	

	季学成
	云智信息技术学院
	91.53 
	16
	校内兼课

	程紫钰
	云智信息技术学院
	91.49 
	18
	校内兼课

	姚丹婷
	数智经济贸易学院
	91.47 
	19
	

	刘海丰
	博雅教育学院
	91.47 
	19
	

	蒋晓丽
	云智信息技术学院
	91.46 
	21
	

	高银屏
	云智信息技术学院
	91.43 
	22
	

	王怡文
	云智设计传媒学院
	91.43 
	22
	



表7  2021-2022-2学生网上评教得分排名后5%教师名单
	教师姓名
	院（部）
	得分
	全校排名
	备注

	蔡选强
	云智信息技术学院
	83.87 
	233
	

	许婷旋
	学生发展部
	84.55 
	232
	校内兼课

	吴杰成
	云智信息技术学院
	85.81 
	231
	

	梁玉涓
	新商务外语学院
	85.87 
	230
	

	陈颖
	数智经济贸易学院
	86.36 
	229
	

	李甜甜
	云智信息技术学院
	86.37 
	228
	校内兼课

	张艳丽
	博雅教育学院
	86.86 
	227
	

	欧阳科
	云智信息技术学院
	87.04 
	226
	校外兼职

	刘畅
	新商务外语学院
	87.14 
	225
	

	张皓
	数智经济贸易学院
	87.72 
	224
	

	李国一
	云智信息技术学院
	87.85 
	223
	校外兼职

	袁滩
	云智设计传媒学院
	87.88 
	222
	校内兼课



（二）综合情况汇总
2021-2022学年第二学期各学院、部门教师教学质量综合评价情况如表8所示（以首字母排序）：

表8  2020-2021-2各学院（部门）评教结果

	学院（部门）
	学生网上评教平均分
	教学督导评教平均分
	院/部评教平均分

	博雅教育学院
	90.22
	87.48
	88.40

	健康学院
	90.14
	88.43
	91.19

	马克思主义学院
	89.66
	88.02
	89.00

	数智经济贸易学院
	90.51
	88.65
	92.75

	新商务管理学院
	89.81
	87.21
	87.88

	新商务外语学院
	89.70
	89.37
	88.11

	学生发展部
	88.85
	88.04
	88.93

	云智设计传媒学院
	90.43
	88.21
	88.10

	云智信息技术学院
	89.99
	87.55
	89.80



[值] 135人
[值] 98人

90分及以上	80-90分	0.57940000000000003	0.42059999999999997	


数智经济贸易学院	云智设计传媒学院	博雅教育学院	健康学院	云智信息技术学院	新商务管理学院	新商务外语学院	马克思主义学院	学生发展部	90.51	90.43	90.22	90.14	89.99	89.81	89.7	89.66	88.85	


15-18周	
100%	90%-100%	80%-90%	70%-80%	低于70%	0.13070000000000001	0.33329999999999999	0.30719999999999997	0.16339999999999999	6.54E-2	11-14周	
100%	90%-100%	80%-90%	70%-80%	低于70%	6.3100000000000003E-2	0.32879999999999998	0.35139999999999999	0.19359999999999999	6.3100000000000003E-2	



15-18周	
新商务外语学院	新商务管理学院	数智经济贸易学院	云智设计传媒学院	继续教育学院	云智信息技术学院	健康学院	0.90610000000000002	0.89180000000000004	0.88859999999999995	0.87519999999999998	0.85899999999999999	0.84960000000000002	0.84419999999999995	10-14周	
新商务外语学院	新商务管理学院	数智经济贸易学院	云智设计传媒学院	继续教育学院	云智信息技术学院	健康学院	0.86360000000000003	0.85089999999999999	0.85429999999999995	0.87519999999999998	0.86650000000000005	0.83120000000000005	0.89780000000000004	
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